АДМИНИСТРАЦИЯ
ГЛАМАЗДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2020 № 8

с. Гламаздино

Об утверждении   сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области за 2019 год

          Во исполнение постановления Администрации  Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области от 13.11.2018 г. № 61 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гламаздинского сельсовета  Хомутовского района Курской области», Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Гламаздинского сельсовета  Хомутовского района Курской области за 2019 год.
         2. Обеспечить размещение годового доклада и   отчета о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ на официальном сайте Администрации  Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области в сети «Интернет».
    	      	3.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
          4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Гламаздинского сельсовета
 Хомутовского района
 Курской области                                                                          Н.В.Соболев

           Утвержден
      постановлением Администрации
Гламаздинского сельсовета Хомутовского района
Курской области
                          от 27 марта 2020 года   № 8
[bookmark: _GoBack]Сводный доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Гламаздинского сельсовета
Хомутовского района Курской области
за 2019 год
   Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности  муниципальных программ  Гламаздинского сельсовета Хомутовского  района Курской области (далее –  муниципальных  программ) за 2019 год подготовлен в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных  программ Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области, утвержденным постановлением Администрации  Гламаздинского сельсовета  Хомутовского  района Курской области от 13.11.2018 г. № 61, на основе сведений, представленных ответственными исполнителями  муниципальных  программ  района.
В 2019 году осуществлялась реализация 5 муниципальных программ:
1. Муниципальная программа «Развитие культуры» в муниципальном образовании «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского  района Курской области ».
1. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области».
1. Муниципальная программа " Развитие муниципальной службы» в муниципальном образовании «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района".
           4. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер                          пожарной безопасности муниципального образования «Гламаздинский cельсовет» Хомутовского района Курской области».

      На реализацию муниципальных программ в 2019 году было направлено 1 622 247,00 рублей за счет всех источников финансирования или   30,3% от предусмотренного на год объема, в том числе:
областного бюджета – 327 601,00 рублей (100,0 % от плана);
местного бюджета- 1 294 646,00   рублей (89,8 % от плана).
Выполнено 9 мероприятия (81,8 % от общего количества), 10показателей (индикаторов) (90,9 % от общего количества).
 Оценка эффективности реализации муниципальных программ за 2019 год осуществлена ответственным исполнителем муниципальных программ в соответствии с методиками оценки эффективности муниципальных программ, предусмотренными муниципальными программами.
 Из 4 программ, в отношении которых была проведена оценка эффективности, признаны все  эффективными.
 Анализ эффективности программ поселения выявил, что существует проблема    качества планирования значений целевых показателей. Кроме того, на результатах оценки эффективности программ отразилось то, что в течение года ответственным исполнителем не всегда вносились изменения в программы. Основные изменения были связаны с корректировкой значений показателей программ, что привело бы к более эффективному расходованию бюджетных средств.
  Итоговые сведения о реализации муниципальных программ Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области за 2019 год прилагаются к сводному годовому докладу.

  1.  Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской области», утверждена постановлением от 19.12.2014 г года №54, (в редакции постановлений Администрации Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области от 20.12.2018г. № 67, от 15.05.2018г. № 31, от 30.12.2019г. № 83,) включает в себя 1 подпрограммы:
           1. «Искусство».

    Ответственный исполнитель муниципальной программы – Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области.
    Основной целью Программы является реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государственного единства российского общества.
                    На реализацию муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района в 2019 году предусматривалось направить 1 388 805  рублей, из них из местного бюджета 1 061 204,00 рублей и 327 601,00. рублей из областного бюджета.
Фактическое финансирование составило 1092867,71  рублей, что составляет      78.7 % от запланированного объема. Сумма неосвоенных денежных средств в 2019 году составила 295937.29 рублей (21%).
Расход средств в разрезе подпрограмм следующий:
                  Подпрограмма «Искусство» освоено средств на реализацию подпрограммы 1092867,71 рублей.
 Из местного бюджета поступило 765266,71 рублей, которые израсходованы на выплату зарплаты с начислениями – 632875,81 рублей; на оплату услуг по продлению сертификата по Контур-Экстерн – 8970,00 рублей; на оплату коммунальных услуг – 70468,00 рублей; на работы и услуги по содержанию имущества - 2192,28 рублей; на уплату налогов – 42 010,98 рублей; на приобретение материальных запасов – 1049,00 рублей; на прочие работы и услуги (мнемосхема, подписка газет) –7700,64. рублей.
Из областного бюджета выделено 327 601,00 рублей, из них на выплату зарплаты с начислениями -327 601,00 рублей.

   2. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области», утверждена постановлением Администрации Гламаздинского сельсовета Хомутовского района от 23.12.2016г. №74(в редакции постановлений Администрации Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области от 20.22.2018г. № 70, от 23.05.2019 №38, от 19.12.2019 № 81).
Ответственный исполнитель муниципальной программы – Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутовского района.
 Муниципальная программа включает одну подпрограмму:
1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан».
   В рамках муниципальной программы   на 2019 год запланировано и в полном объеме реализовано мероприятия.
   В 2019 году по муниципальные программы было израсходовано 13744,44 рублей, план составил 15000.00 рублей. Выполнение составило 91,6% от запланированного объема.
		Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" - 91,6% от профинансированного объема использовано денежных средств, все целевые показатели выполнены, (выплата пенсий за выслугу лет муниципальным служащим) окончена.
		   Внесенные в программу мероприятия выполнены в запланированные сроки и в полном объеме.

	        3. Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы» в муниципальном образовании «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района"утверждена постановлением   Администрации Гламаздинского сельсовета Хомутовского района от 20.12.2018г. №69 (в редакции постановлений Администрации Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области от 23.05.2019г. №39, от 19.12.2019г. №80), включает 1 подпрограмму:
	        1. «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы»;
               Ответственный исполнитель программы - Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутовского района.
      Задачей программы является совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления, муниципальной службы;
 - формирование эффективной системы управления муниципальной службой;
- повышение ответственности муниципальных служащих за результаты своей деятельности;
 - обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы;
 - укрепление материально-технической базы, необходимой для эффективного развития муниципальной службы;
- создание единой системы непрерывного обучения муниципальных служащих.
   В 2019 году по муниципальные программы было израсходовано 1104865,86рублей, план составил 152442.00 рублей. Выполнение составило 68,8% от запланированного объема.
            В ходе реализации муниципальной программы не достигнуты запланированные целевые значения.
           Должностные инструкции, соответствующие установленным требованиям, утверждены для всех муниципальных служащих.
В соответствии с изложенным в 2019 году по всем пунктам достигнута эффективность муниципальной программы.
Оценка уровня освоения средств районного бюджета – 100 %. Объем финансирования муниципальной программы достигнут высокого показателя.
В 2019 году по программе кассовые расходы составили: Подписка и обслуживание программы 1С -48610,37 рублей ;оплата услуг связи -4753,64 рублей; приобретение материальных запасов   на сумму- 46391,85 тыс.рублей; канцтовары  на сумму -5110,00 тыс.рублей.

          4. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер                          пожарной безопасности  муниципального образования «Гламаздинский cельсовет» Хомутовского района Курской области»,утверждена постановлением Администрации Гламаздинского сельсовета  Хомутовского района Курской области от   20.12.2018 № 33 (в редакции постановлений Администрации Гламаздинского сельсовета  Хомутовского района от 23.05.2019 №376, от 19.12.2019 №79) включает 1 подпрограмму.
1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  муниципального образования « Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской области.
 Ответственный исполнитель муниципальной программы – Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области
Основные цели Программы являются: создание необходимых условий для обеспечения   пожарной безопасности,  защиты жизни и здоровья граждан;
Основные задачи Программы являются:
- обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;
- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;
- повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений.

В рамках реализации программы на выполнение мероприятий запланировано 66000,00 рублей, однако освоено 43600,00 рублей, что составило 66.8 %.
 Денежные средства не были освоены, в связи с тем, что отсутствовал план БТИ на здание, проведение пожарной сигнализации приостановлено.

Предложения по дальнейшей реализации
муниципальных программ Гламаздинского сельсовета
Хомутовского района Курской области

В соответствии с изложенным, считаем целесообразным признать, выполнение муниципальных программ Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области за 2019 год результативным и продолжить их реализацию в 2020 году.

                                                        Годовой отчёт

	о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ
          муниципального образования «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района  Курской области за 2019 год.

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы)
	Объем финансирования муниципальной программы
	Выполнение основных мероприятий  программы
	Количество целевых индикаторов
	Оценка эффективности и результативности выполнения программы

	 (тыс.рублей)

	Предусмотрено  муниципальной программой
	Фактические расходы
	Отклонения
	% выполнения
	предусмотрено муниципальной   программой
	выполнено в полном объеме
	% выполнения
	предусмотрено муниципальной   программой
	выполнено в полном объеме
	% выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Муниципальная программа «Развитие культуры  в муниципальном образовании "Гламаздинский сельсовет" Хомутовского района Курской области на 2015-2020 годы "

	1388805
	10929867,71
	-295,94
	78,7
	1
	1
	100
	4
	4
	100
	Эффективность реализации программы оценивается как высокая

	Подпрограмма «Искусство»
	1388805
	1092867,71
	-295,94
	78.7
	1
	1
	100
	4
	4
	100

	2
	Муниципальная программа  «Социальная поддержка граждан Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области на 2017-2019 годы»

	15000,00
	13744,44
	-1255,56
	91,6
	1
	1
	100
	1
	1
	100
	Эффективность реализации программы оценивается как высокая

	Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»
	15000,00
	13744,44
	-1255,56
	91,6
	1
	1
	100
	1
	1
	100

	3
	Муниципальная программа
«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании "Гламаздинский сельсовет Хомутовского района на 2017-2019 г.»

	152442,00
	104865,86
	-47576,14
	68,8
	8
	6
	75
	3
	3
	100
	Эффективность реализации программы оценивается как высокая

	Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы»
	152442,00
	104865,86
	-47576,14
	68,8
	8
	6
	75
	3
	3
	100

	4
	Муниципальная прграмма "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муниципального образования "Гламаздинский сельсовет" Хомутовского района Курской области

	66000,00
	43600,00
	-19400,00
	66,1
	1
	1
	100
	3
	2
	66.7
	Эффективность реализации программы оценивается как высокая

	Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муниципального образования «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской области
	66000,00
	43600,00
	-19400,00
	66.1
	1
	1
	100
	3
	2
	66,7

	 Итого:
	1622247,00
	1255078,01
	-67168,99
	77,4
	11
	9
	81,8
	11
	10
	90,9